要提出

   2026年２月 24日

区長 各位

豊 岡 市 長  門間 雄司

豊岡市環境衛生推進協議会

会長 佐野 守男

クリーン作戦（道路側溝等）の実施について(お願い)

例年実施していただいておりますクリーン作戦を下記のとおり実施していただきた

く存じます。

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、本事業の趣旨をご理解いただき、美しい

まちづくりにご協力いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 実施基準日 別紙一覧表のとおり

基準日を設けておりますが、地区の事情に合わせて実施していただければ結構です。

また天候等の事情により、延期・中止された場合は、その旨ご連絡ください。

２ 実施内容

 道路側溝等の泥上げ、道路のごみ拾い、草刈など

３ 作業の実施について

事業の実施にあたっては、ケガのないよう通行車両等に十分ご注意ください。

万一の場合に備えて、自治会保険の対象となるよう区の行事としていただきますよ

うお願いします。

（1）ごみ袋、土のう袋の配布について

生活環境課で配布させていただきます。お手数ですが直接取りに来ていただきま

すようお願します。港地区は城崎振興局市民福祉課でもお渡しできます。

（2）ごみの分別について

収集したごみは、『燃やすごみ』、『燃やさないごみ』、『土のう』の３種類に分別

してください。

土のう袋は６～７割程度の量で、口を必ず結んでください。また、古い劣化した

土のう袋は使わないでください。収集に支障をきたします。

分別できていないごみ、中身が確認できない指定袋以外で出されている場合は、

取り残させていただきます。その場合は、各区で分別等の適切な処置をしていただ

いた後、ボランティア袋でごみステーションに出してください。

特に、土のう袋には土砂のみを入れてください。（多少の草・落葉の混入は可）

（3）草、枝の処理について

草刈をされた場合は、袋に入れていただくか、大人ひとりで持ち上げられるよう

にヒモでくくってください。

長さ１ｍ、太さ 10ｃｍを超える枝は処理できませんので、寸法内になるように切

断し、ヒモでくくってください。

（4）処理困難物について

古タイヤ、バッテリー、テレビ、建築廃材等はクリーンパーク北但では処理でき

ません。処理困難物については、「報告書」に内容物・数量等を記入してください。

大量の処理困難物がある場合は、事前に生活環境課にご連絡ください。

（5）回収について

ごみの回収は、実施日の翌日(平日)に行います。ただし、収集量等により回収日

が遅れる場合もありますので、ご了承ください。

なお、取り残しを防ぐため、できるだけごみを集約してください。

（6）実施日の変更について

天候不順等により事業を延期された場合は、生活環境課までご連絡ください。

４ 実施計画書の提出について

別紙「実施計画書」を実施予定日の 10 日前までに必ずご提出ください。

「実施計画書」の提出により回収に行きます。

ごみの集積場所は、積み残し防止のため、具体的な場所を記入してください。

５ 実施報告書の提出について

回収されたごみ量、参加者等を詳細に把握させていただきたいので、お手数ですが

事業終了後、翌日には別紙「実施報告書」を提出してください。（FAXで結構です。）

お問い合わせ先 豊岡市 生活環境課 担当：堀江

TEL：23－5304（内線 2288）FAX：23-0915

クリーン作戦用のごみ袋（ビニール袋）が不足しています。

ごみ袋は数名で共同して使っていただくなど、ごみ袋の節約にご協力ください。